

No. of Printed Pages : 4

BSW-125

**BACHELOR OF SOCIAL WORK
[BSW(G)]
Term-End Examination
June, 2023**

**BSW-125 : SOCIAL CASE WORK AND
SOCIAL GROUP WORK**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** of the following questions in about **300** words each.

(ii) **All** questions carry equal marks.

1. Discuss historical evolution of social case work in West. 20
2. Explain concept and purpose of interview in social case work. 20
3. What are various components of social case work ? Discuss in detail. 20
4. Discuss the importance of social case work in educational settings. What are the skills and techniques required to practice social case work in educational settings. 20

P. T. O.

5. What do you understand by a social group ? Describe various theories of group development ? 20
6. Explain influence of group of personality development with the help of suitable examples in Indian context. 20
7. How do leadership skills of social group worker help in handling group problem ? Explain with suitable examples. 20
8. Discuss Trecker's principles of social group work with the help of suitable examples. 20

BSW-125

समाज कार्य में स्नातक उपाधि

[बी. एस. डब्ल्यू. (जी.)]

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

बी. एस. डब्ल्यू.-125 : सामाजिक वैयक्तिक कार्य एवं
सामाजिक समूह कार्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर
लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

-
-
1. पश्चिम में सामाजिक वैयक्तिक कार्य के ऐतिहासिक विकास की विवेचना कीजिए। 20
 2. सामाजिक वैयक्तिक कार्य में साक्षात्कार की अवधारणा और उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। 20
 3. सामाजिक वैयक्तिक कार्य के विभिन्न घटक क्या हैं ? विस्तार से चर्चा कीजिए। 20

4. शैक्षिक व्यवस्थाओं में सामाजिक वैयक्तिक कार्य के महत्व की चर्चा कीजिए। शैक्षिक व्यवस्थाओं में सामाजिक वैयक्तिक कार्य का अभ्यास करने के लिए आवश्यक कौशल और तकनीकें क्या हैं ? 20
5. सामाजिक समूह से आप क्या समझते हैं ? समूह विकास के विभिन्न सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। 20
6. भारतीय सन्दर्भ में उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से व्यक्तित्व विकास पर समूह के प्रभाव की व्याख्या कीजिए। 20
7. सामाजिक समूह के कार्यकर्ताओं के नेतृत्व कौशल समूह की समस्याओं से निपटने में कैसे मदद करते हैं ? उपयुक्त उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए। 20
8. उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से ट्रैकर के सामाजिक समूह कार्य के सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए। 20